14.6.17. prouidentia. In omni prouidentia occurser illis: cui timorem, timorem; cui amorem, amore; cui minas, minas; cui promissa, promissa; cui virgam, virgam; cui spiritum lenitatem, spiritum lenitatem. Nottu Dominus figura mentis nostrum, intetur cor, pertingens usq; ad interiora velaminis, scit omnia qua faciunt homines, oculi eius lucidiores sunt sole. Scit omnia, quibus indigemus, qua utilia, qua comediora; & occurrit nobis in omni prouidentia. Heu ergo cur amant despiciimus? cur quaerentem contemnimus? cur anhemantem illudimus? cur fugimus infrequentem? Quae sitam cum dolore, inuentam cum labore portat ouem in humeros suos, gaudens; non virget eam ante se, non virga cedit; non pede impellit; non obiurgatione confundit, non indignans protinus intra gregem aut interficit, vt comedat, ne rurus erret; bonus pector animam suam posuit pro ouibus suis, & factus est pastoratus eius super humerum eius. Tantum ergo bonum, quod tam facile comparatur, nobis thesaurizemus, secundum diuicias gratiae eius, qua superabundauit in nobis, vt in eternum viuat anima nostra. Amen.

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTVM.

Thesaurizatio ista nobis a Christo suadetur. Modus thesaurizandi a signatur. Additur ratio, quare hunc modum obseruare debeamus. In Morali, inuedio contra auaros, qui thesaurizare in Cœlo suadentur.

CVM haec duo nobis data sint à conditionis nostræ principio, Lumen & Desiderium, lumen veri scilicet, & desiderium boni: Quibus duobus quasi pe-
dibus viam recte perambulemus, ut ilius noster potest contingere, quam ut haec nobis incorrupta sint atque perfecta. Contra

verò noxiū nihil magis, quam corrupta illa esse arque obliqua. Quod malum est maximum, quando errantes putamus virtute pollere atque sapientiam. Quapropter dicit Salomon: *Vidisti hominem sapientem sibi Propterea videri? magis illo spem habebit insipiens Et 12.*

rans, qui se errare vel nouit vel timeret ad minus, aut dubitat, non prouersus lucis ac veritatis expers est. At qui errore suū laudat veluti opus sapientis, hic desperata languet infirmitate. Nam si insipiens ita sit, vt non se sapientem arbitretur, iam spes est aliqua quod ad lumen redeat. Error ille tum maximè perniciosus est, quando circa prima versatur & optimis; & qua meritis maximi a sapientibus sunt. Paulus Apostolus scribens Corinthiis: *Sicut gratia Domini non est nisi Iesu Christi, quoniam propter nos genus factus est cum esset diues, ut ilitus in opere vos diuitias efficeret.* Ostendit veras diuicias rebus omnibus preferiti, quando Dominus Iesus ad hoc venit in mundum, vt suis nos ditaret diuitus repleretque thesauris, quod vt perficeret, se vacuum bonis omnibus huius mundi prouersus constituit, egenus factus cum esset diues. Sicut enim semper ipsum exinanuit veluti scipsum vacans, non alter se bonis suis omnibus expoliavit, vt cum omnibus bonis suis noster esset. Error itaque circa diuicias, qua sunt & sunt, pessimus iuxta est & perniciosus. Quem vt a nobis excludat Christus Dominus, hodie sic hortatur & iubet. *Nolite thesaurizare vobis thesaurorum in terra, ubi erugo & tinea demolitum. Thesaurizate autem vobis thesaurum in caelum.*

Vbi tria facit. Primum est, quod non dividitur modo thesaurizare non vetat, sed hortatur magis autem. Secundum, est modus, secundum quem nos docet thesaurizare. Tertium, est ratio, quare eiusmodi sit a nobis obseruandus modus. Hortatio in illis verbis apparet: *Nolite thesaurizare Thesaurizate autem vobis thesauros. Modus in illis: In terra, in caelum. Ratio autem in illis Vbi erugo & tinea demolitum, & fures effodiunt & furantur. Et, ubi neque erugo neque tinea demoli- litur, neque fures effodiunt, ne furantur. Quia rationem consequitur alia principali. Vbi est enim thesaurus tuus, ibi est & orruum.*

SS. 2. Q. 2.

Quæ ratio addita, potest & ad thesaum ipsum referri, & ad modum quo ille cōgēdus sit, sicut mox videbimus.

2. Circa primum, quod thesaurizandum sit ex verbis Domini, inde trahitur, quod vbi est thesaurus, ibi est et cor. Cor vero alicubi esse, est rem illam amare; vbi est dicitur, amore tamen non vulgari sed admodum vehementi, qui quidem animum secum portet in rem amatam, & propterea totum hominem. Quæ res sic supremè amata, thesaurus meritò dicitur, quandoquidem in illa, maximum suū homo bonū constituit atq; in illa requiescit. Naturale verò est homini, summum bonum suum maximè diligere. In quo etiam a Diuina gratia sumus opere adiuuatur. Si autem opera nostra sit necessaria, ut thesaum istum congregemus bonumque istud maximum consti quamvis nulli dubium, quod quemadmodum in nobis illius desiderium accedit tum natura tum gratia, modo eodem & a natura prouocamus & a gratia ad opus thesaurizandi. Et docet experientia quam quicq; naturali instinctu diuinarum sit anidus, & quam vehementer incendat gratia ad diuinitas gratia nobis comparandas.

Dicas ex verbis Apostoli rationes ad hoc probandum haurimus. Altera est, quod Christus diues est. Altera, quod negotium magnum subiit, ut & nos diunes essemus.

2. Cor. 8.9. De prima dicit: *Cum esset diues De secunda: Pronobis factus est pauper, ut illius in opia nos simus essemus.* Ratio proferenda & evidens est & efficax, quæ ad thesaurizandum virgeat, quod Christus ipse, cui nos quantum possimus et nuenit conformari, diues sit, locuples, bonis omnibus plenus. Et quod isti sit eius perfectio singularissima. Iperfectus enim est, cui nihil de est: nam vbi defectus est, ille perfectus non est. Sic itaq; diues est Christus, quod in eo omnis boni ipsiusque diuinitatis plenitudo habitat excellenter. *Quis ergo ad hanc diuinarum abundantiam aspirare non studet?* Quis non plenus esse desideret, quando ab eo, cuius est perfectissima bonorum omnium plenitudo, deriuamus? **Exod. 37.7** mps? Cherubim, super quos sedebat

Deus, erant ex auro purissimo; ut intellegeres Deo nihil ultra posse perfectionis accedere. Si aurea sedes eius est, qui sedens & quietus fruatur omni bono, quod per aurum inter metalla eminentissimum designatur: Nunquid, qui approximare Deo volunt, non illam summam plenitudinem ac perfectionem debent desiderare?

Arca propterea scabellum pedum erat; sedentis super Cherubim. Area locus est, vbi bonum aliquod recondendum est: hoc enim arcæ proprium est munus, ut sit locus vbi custodienda reponantur. Vnde **Hebr. 9.4** & in arcæ ista quædam sunt deposita, quæ erant in posterum conseruanda. Erat autem lignea; ut ea sciamus non esse per se perfecta, quæ Deo subduntur; non esse per se pretiolam creaturam, sed capere posse quod perfectum est atq; pretiosum; atque propter ea fabricata est. Inaurata verò erat, ut intelligamus non vilem aream esse, non ignobile lignum, ad quævis recipienda atque custodienda destinatum, sed ad pretiosam creaturam, sed ad excellentiam, ad sicut illam atq; perfectam; ne pretiosior efficit locutus quam locutum. Pluris astimatur Dominus dominus, quæ dominus ipsa; pluris Deus, quam dominus Dei; pluris Sanctus Deus, quam Sanctuarium eius; pluris homo, quam mundus; pluris anima, quam corp; pluris coelestes ciues, quam coeli celorum. **Hebr. 9.4** Hinc & verna, vbi erat manna absconditæ, aurea cratina aurum de terra est, manna de celo. Quicunq; ergo ad arcam pertinens, quæ diuinos pedes veluti continebat, ac Deo coniuncta erat, quantum in terraliter, quæ terra scabellum pedum Dei est, ad perfectionem ferat, plenitudinem exoptemus, & pro viribus nostris aspergimus ad summum bonum; ut Deo, qui solus est vere diues, non loco duntaxat sed reali similitudine appropinquemus.

Id autem (ut secundam rationem expondamus) à nobis Deus prætendit. Vasa constituit in quibus thesauros suos recondet. **Exod. 2.21. Cor. 4.7** Habemus (inquit Apostolus) thesauros istum in vasis fidilibus; ut sublimitas si virtutis Dei, & non ex nobis. Nos vasa sumus lutea, qui secundum spiritum inter eos domos habitamus. Nunquid ex luto thesa-

thesaurus confatur? Sublimitas atq; id est
pretiositas huius thesauri, non ex nobis est
sed ex virtute Dei; qui vt nos bonis suis
impleret, finxit corda & corpora nostra,
vata nos fictilia fabricauit. Arcam locauit
sub pedibus suis, non solidum quidac in
se plenum, vt lapidem, vt lignum, vt me-

tallum, sed quid vacuum & ad recipiendū
capax. Sic docens nos esse vasa apta ad in-
fluxum bonorum, non ex nobis profici-
centium sed aliunde. Neq; hoc solum fe-
cit, alioqui essemus vasa vacua: Sed replet
quoque, si per nos non fuerit. Pater mulier
vata vacua non pauca, offerat illa filius, &
oleo letitiae illa replebit diuina potentia
atq; clementia. Non prius stat oleum de-
finens fluere, quam cesserent vasa. Id quod
eleganter Scriptura significavit dicens:

Cumque plena fuissent vasa, dixit (nempē
mulier ad filium suum) affer mihi adhuc
vas. Et ille respondit. Non habeo. Stetitq;
oleum. Ecce ad vasorum defectus, silit o-

leum. Christus ergo, in quo habitat omnis
plenitudo diuinitatis, vt similes ei simus,
nos vult de plenitudine eius accipere. Atq;
ita vult, vt cum esset diues, pro nobis fact²
sit pauper, vt illius in opia nos diuites esse-
mus. Debent quidē parentes filiis thesau-
rizare: vt ait Apostolus: sed quis vñquam
patrarent negotio tantāq; abundantia fi-
lii thesaurizauit, vt Christus? Cum esset
diues, factus est pro nobis pauper, non ra-
pinam arbitratus est facere, non furtum,
non fraudem, non aliunde colligit thesau-
rum, quo nos ditauit, ex visceribus suis

sub peccato, seruens peccati, ad obedien-
tiam peccato, quām in Christo Charitas,

vt sub illa venundatus esset, captiuus, lig-
atus, ad operiendum magnitudinem dolo-
rum suorum, multitudinem peccatorum
nostrorum?

De avaro scribit Sapiens: *Hic enim & Ecel 10.10*

animam suam vñquem habet: quoniam in
vita sua proiecit intima sua. Sed quis tam
auri cupidus vñquam fuit, quām Christus
salutis noſtre? Avarus & corpus impedit
& animam pro pecunia, se laboribus expo-
nens, periculis, incommodis, vt perinde se
habeat, ac si animam iam efflaret, viscera
proiiceret, vt verē fecit Iudas, omnium a-

Gal. 6.4.

avarorum princeps, qui crepuit medius, &
effusa sunt omnia viscera eius. At Christus
num verē non dedit semetipsum pro no-
bis? Non dedit dilectam animam suam in
manus inimicorum suorum? Non dedit
de carnibus suis, quia totam carnem suam
& totum sanguinem suum, vt ex illis sati-
arentur, qui famem patiebantur vt canes?

de quibus in Psalmo ipse conqueritur: *Cir- Psal. 21.17*

cundederunt me canes multi. Etiam in vita
sua non proiecit intima sua, propter nimia
Eph. 2.4.

charitatem suam, quā nos dilexit, quam o- Psal. 118.

stendit nobis, quasi esset in manibus eius, *Luc. 24.39*

& diceret ipse: *Anima mea in manib⁹ Thren. 1.12*

mea. Vide manu⁹ mea; palpate & vide: *Psal. 68.10*

Attendite, & videte dolorem meum, amo-

rem meum, zelum meum, qui comedis me,

amulationem pro vobis, desiderium fecum,

miseri ordis viscera, & intimum diligentis

cordis affectum? Ecce in manibus meus de-

scripti haec: ex his que feci intelligite, que sit

abundantia cordis mei. Et quando inclina-

to capite emisit spiritum, nunquid non in

vita sua proiecit intima sua? Viuens, viuēs

adhuc tota anima existente in illo, factus

obediens, inclinato capite in manus Patris

commendauit animam suam; & reversus

est spiritus ad Deum, qui fecit illum. Sic se

totum tradidit, sic se bonis omnibus, quā-

tum licuit, expoliavit, sic se exinanuit, fa-

ctus pauper, & mendicus, & inops, vt illius

in opia nos diuites essemus.

O desiderium pauperum! vide deside- Exhorta-

rium Christi, quanto concupivit affectu, *Exhorta-*

vt diuites essemus, quando pro nobis fact⁹

est

*¶ It pau er; vt e. sent plena horrea nostra vnt
haberemus multa bona repolita in annos
pluri n̄ s vt iupquam deficeremus omni
bono. Quid p̄fili animo. elis misera sorte
ac paupere vita contenti, in terra quies-*

*¶ Num. 13. 31 centes, quæ douorat habitatores suos? A.
x Tl. 6. 20. sc̄ndamus ad terram lacte & melle manā-
tem; vbi auri est plurimū, vbi fruamur bo-
nis, quæ sunt & quæ ventura sunt. Nō sint
filii huius faculi filii lucis prudentiores,
anidiores, sollicitiores. Non sit cupiditas,
quæ radix omnium malorum est, cupidit-
ate ardenter, quæ honorū omnium ma-
ter est. Definite eile auari thesauri falsi, vt
verum thesaurum congregetis. Nam qui
coaceruat diuitias v̄juri & sc̄nore liberali-
s in pauperes congregas eas. Nō mansuæ sunt
diuitiae male partæ. Nontibi congreges il-
las, quia ad manus tamen deuenient ho-
minis liberalis, qui disperges & dabit pau-
peribus. Natura enim diuarum condi-
tio fluentis est aquæ, quæ locū mutat con-
tinē. Ergo veras diuitias atque perma-
nentes amemus & congregemus, vt mox
instruemus.*

*¶ Pro 12. 8. 3. verum thesaurum congregetis. Nam qui
coaceruat diuitias v̄juri & sc̄nore liberali-
s in pauperes congregas eas. Nō mansuæ sunt
diuitiae male partæ. Nontibi congreges il-
las, quia ad manus tamen deuenient ho-
minis liberalis, qui disperges & dabit pau-
peribus. Natura enim diuarum condi-
tio fluentis est aquæ, quæ locū mutat con-
tinē. Ergo veras diuitias atque perma-
nentes amemus & congregemus, vt mox
instruemus.*

S E C V N D A P A R S.

*¶ M*ODUS colligendi thesaurum, qui
multa complectitur, in colligenda re-
illa torus restringitur, quæ pro thesau-
ro nobis congregando proponitur. Quæ res,
vbi & quæ sit, hac vna proprietate sua ma-
nifestatur, quæ proprietas in primis a the-
saurizante spectatur. Quod ita declar-
amus. Intentio thesaurizantis, præsens non
repicit sed futurum, cogitans videlicet de
cristino, & in multis prospiciens annos,
vt omnibus diebus vita sua utque filio-
rum vel neporum quoque, quæ necessaria
sunt, quæ commoda, quæ utilia, semper
suppeditentur. Ac præterea in thesau-
rizando haec duo maximè attenduntur, vi-
delicet vt sufficietes abundantèque di-
uitiæ vna cogantur; & loco seculo confer-
uentur: Vtrumque ad sufficiendum pro
futuro tempore prouisionem videntur re-
quiri. Ergo præcipua quæ in thesauro desi-
cetur proprietas est, vt dure in longum
tempus, ne tempore, necessitatibus deficiat;

quæ proprietas si desit, frustra thesauriza-
tur. Hanc considerauit Christus, & the-
saurizare vetans, & th. laurizare præcipi-
ens: vetans, si fiat sine hac proprietate ubi-
ens, si cum illa fiat. Nam propriæ thesau-
rizare, non est corruptibilia & defectibilia
congregare, quæ in necessitatibus hisque
veris & maximis non præstò sint: sed per-
manentia iuuantia semper, & in omni op-
portunitate subuenientia colligere. Hoc
est vere thesaurizare, quod ideo Christus
iubet, vetans oppositum.

Quia vero locus maximè obseruatur in
condensis thesauris, qui plurimum debet
esse occultus, vt sittutus, adeò vt loca oc-
ulta thesauri dicantur, sicut in Psalmo. Ps. 1147.
Qui educit vertos de thesauris suis. Pro-
pterea a locorum cōditione Dominus ve-
rum falso inque thesaurum designauit, id
est indeficientem & deficientem, dicens.
*Nolite thesaurizare in terra. Thesaurizate
autem in cælo. Quibus in locis ipsa indefi-
cientia vel ad eit vel abeit. Adeit in terra,
vt bī rugo & pīnea demolitur, & vbi fures es-
fodunt & furantur Neque propterea solū
specialis designatur locus, vbi sit thesau-
rus reponendus, verum etiam unde su-
mendus. Terra quippe, cō quod corrupti-
bilis sit, nū potest incorruptibile vel ser-
uare vel dare: & ideo thesaurus tum illi
commendatus tum ab ea cōreditus, cor-
ruptibilis sit necesse est. At cō contra cō-
lum cō quod incorruptibile sit, corruptio-
ne non admittit intrā se, vt que illis sunt
ab eo sive data sive accepta, profici cor-
ruptioni non possint aut vñllatione defi-
re. Manna in plures dies seruata in domib. Exo. 16.21
Hebreorum, veribus securiebat; loca-
ta in area Domini, erat incorruptibilis. Sic
habetur ratio, quamobrem modus iste
thesaurizandi oftenus sit, nempe in Cælo,
non autem in terra. Quæ ratio efficax val-
de est, reique in qua modus iste seruandus
est impene apposita. Et enim in principio Gen. 1.6
creans Deus cōlum & terram, scire nos
voluit, creata omnia tempore sive iuc-
cione mensurari, vt quanta in hac di-
mensione sint, fiat ex hac mensurâ mani-
festum; secundum quam eorum quanti-
tatem estimantur vel minoris vel pluris.
Propte-*

¶. 1. 1. Propterē in principio temporis, quod primos sex dies continet, creauit omnia, ut sic ea tempore ostenderet mensurari; vt siue corruptibilius esse omnia, quæ ante tempus aon erant; ita pretiosiora viderentur, quæ diutius in esse perfecto permanerent. Vnde ut magni astimetur sapientia, dicitur, quod longitudo dierum in dextera eius est; et quam vilis sit vita præsens, diognoscatur, vapor esse dicitur ad modicum patens. Ergo quæ duos dies manet, duplum plus valer, quam si uno tantum die permaneter; cuius valor semper crescit, quantum sua duratio crescit. Ergo quæ fine manet, in infinitum illa excedit, quæ finiunt aliquando. Hoc quotidie docet humanus conuictus, ubi maius exigitur rei locatae premium, quo ad productus tempus fuerit locata; temporis enim non parua consideratio est atque aestimatio. Ex quo appetat, siout prudentia in celo thesaurizantium, non secus in terra thesaurizantium imprudentia. Hac ratione populus ad obseruandam legem excitabatur,

D. 4. 26 dicente Moys. *Testes in uno eodem calorem & terram, citio periueros vos esse de terra, quam transi lordane possessure etas, non habitabit in ea longo tempore.* Vnde & propter eorum perfidiam, ubi post tres menses ab exitu de Ægypto, in promissionis terram ingressuri erant, dilata est commoratio in deserto in annos quadraginta, ita ut & commoda citius perderent, & incommoda diutius sustinerent. Et quid ultra dicendum est, quando impis depuratur superfluum æternum, iultis autem vita æterna? Magna itaque ratio modi huius thesaurizandi nq̄bis proponitur Domino ostendente, vel longam atque adeo æternam veri thesauri distributionem, & è contrario falso breuissimam extensionem atque adeo nullam.

7 **D. 106. 43** **B. 6. 13.** *Quis sapiens & custodierit haec? At quisquisque est inter fideles, qui non studiat auaritiam? Qui omnem foliitudinem non inferat in fallacibus diuitiis congregandis? In his coaceruandis, quæ vix acquisita perduntur?* Temporalia ista diu non valent confondere. Si male diuitias patas, la poenam tuæ iniquitatis tibi subtra-

hunc, & bene parta fuerint, non eas, qui bene acquisiuit aut possidet, sibi retinebit auare. Nunquid non audistis? Qui coaceruauit diuitias usurpis & fœnore liberali, in pauperes congregat eas. Si iniustus, eas perdit inuitus; si iustus, eas volens dispergit. Qui auare congregat, qui retinet auare, qui in illis acquiescit, in ipsis ponens cor suum, iste catenus iniustus est, eatus derelinquit eas & inuitus & irascens. Cesta est sententia illa: *Diuitias, quas de ueranis, euomet.* An diues qui epulabatur **Lue. 16. 19.** quotidiū splendide, siquid lecum tulit vel guttam aquæ, qua crueciatus in flammis refrigerarentur? Nedum de cibo eius aliquid non remansit ad refocillandum pauperem ac mendicum; sed neque illi dabatur de misis, quæ cadebant de mensa domus illius. Quid ergo? Ecce Sopharamicus lob: *Non remansit de cibo eius. Et propterea inabil permanebit de bono eius.* Communi est omnibus auaris ista lenititia, propterea quod quilibet nudus egredius est de vetero matris luce, & illus nudus pariter reueretur: quod reueritus auarus, nihil inueniet in manibus suis; nihil in manibus pauperum, qui nihil ab eo dum viuerent accepterunt; nihil in manibus Dei ad tribendum sibi; quoniam quamdiu pauperibus non fecit, sed nec Christo fecit Creatori suo. Atzamen quam scepè transeunt diuitiae ex hoc quanta mutatio in Universo? Quid labilis atque fugacius bonis his temporalibus? Aquæ fluminum quod affluunt magis, magis fluunt: velocius transit fluvius, quod plus in aquas plurimas abundauit.

In lordane quæ ad Deum recedebant Arcam **Ps. 3. 16.** relinquentes, illæ aquæ in mare solitudinis (quod nunc vocatur mortuum) descendebunt quoquaque deficerent: superiores vero, quæ ad Arcam accedebant, descendebunt in locum unum, & ad instar montis intumescentes apparuerunt procul. Sic est profecto: Diuitiae; quæ Deo non offenduntur; quæ ventri deseruentur; quæ in vanitates & iniquitates expenduntur; quæ in perditionem absconduntur; iste descendunt in mare mortuum. Ibique submerguntur, ut non appareant ultra; cuaneantur, ad ni-

Iac. 5.3. ad nihilum rediguntur; ad mortem proficiunt & vrlionem. *Thesaury astu enim* (inquit Iacobus) *vobis iram in nouissimus diebus.* Interim tamen alueus siccatur; diuitiae putrefiunt, & animam esurientem derelinquent. At quod Dei Arcus appropinquant, ut ex his nihil fiat aliud quam voluntas Dei, istae sublstant in loco uno, non sic præterfluent ab hoc ad illum locum, augescunt, eleuantur ut appareant.

8 Sed stultitia hominum eos urget, ut non propterea celsentia diuitias coaceruandis, quod sapientiam illos derelinquant; quin magis hi ac argumētū sumunt illas audiū exquirēndi, quod plus diuitiae fugiunt, eas magis ac magis cupidi persequuntur, scriterantes atque continuantes stultitas suas; in quos bene quadrat Proverbiū illud:

Pto. 26.11. Sicut canis, qui reuertitur ad vomitum suū: sic imprudens, qui iterat stultitiam suam. Stulte egisti, quod ut ditareris laborasti: iam experimento didicisti, quam stulte egeris confidens in nihilo, in vanitate, in iniuitate, neque propter hoc stultitiam dereliquisti, sed ad eum ut canis ad vomitum suum accedis iterum. Dicitur est ex

Iob. 20.15. libro Iob! Diuitias, quas deuorauit, euomet. Si ad eas postquam illas euomuit, iterum cupidè rapitur homo, non est quod ac canis reuertens ad vomitum suum. O rem horroris & abominationis plenam, quam tamen frequentant filii huius saeculi, qui dicentes esse sapientes, stulti facti sunt.

Rom. 1.22. Sapientes ergo monet Christus: Nisi thesaury aringo & tinea demolitur, & ubi fures, fissiunt & furantur. Quod est dicere, ut ait Sapientia. Noli anxius esse in diuitiis iniusti: Non enim produrum tibi in die obductionis & vindictae: Id est, ne animum adicias ad diuitias, acquirendas, que vere sunt mammona iniuitatis, thesauri impietatis propter iniuitatem ex qua oriuntur; & quae oritur ab illis, easdemque plenum comitatur.

Ez 5.10. Cur vero anxietatem hanc pellere debeamus, docet inquiens: Non enim produrunt tibi in die obductionis & vindictae. Obductio hic ex Graeco intelligitur omne malum, cui infertur. Foris quia nebula infinita obnubilat. Non ergo diuitiae in

die mala liberabunt, non quando malum quocunque tibi contigerit, ex illo eripient. Quoniam non stant, sed fugiunt & derelinquent.

Thefaury emis itaque in celis, faciemus nobis thefaurum non deficientem in *Lxx.* celis, quod fur no appropiat, ne que linea *Reu.* corrupat. Bona permanentia congregantur. *Sicut enim peccatores thefaurant sibi iram;* Itaque gratiam & gloriam dabit Dominus *iii.*, qui celestia meditantur, quorum iustitia manet in seculum seculi: *Qui sibi Sacerdotium rapere atque usurpare voluerunt, ne ab eo soluminōdō repulsi sunt, verum etiam misere perierunt.* *Qui verò à Deo assumptus est Aaron, in illo confirmatus est, ut esset illi & semini eius Sacordotij dignitas in aeternum.* Diuitias mundi, quas communes fecit Deus, ne velis usurpare, ne tu paritet pereas. Ad illas aspira, ad quas te vocat Dominus ad virtutes, ad sanctitatem, ad merita, ad diuitias gratiae eius, quibus fit homo diues in fide, in virtute, in omni verbo, & omni scientia; *Et tunc Apostolus.*

Vbi enim est thefaurus tuus, ibi est certum. Nihil a nobis potest excellenter proficiisci, quam amor, hic tantus est tantusque virtutis, ut dicere debeamus: *Amoremus, pondus meum è feror, quocunque feror.* Ponderi assimilatur amor, quod rem grauem portat ad ima atque trahit. Amor pondus est, non ad ima deferens modo, sed aqua versum; immo ad sublimia potius nos eleuat. Ergo ubi amor est, ibi homo est. Et quis est, qui velut in luto magis esse quam in luce? domos luteas habitare, quam domum non manu factam & aeternam in celis? Vteres etiam sancti, dicebant morituri, se descendere ad inferos. *At sancti nostri vident celum apertum:* *Mecum eris in paradiſo.* Rationem taceo, quod verè ad inferora loca defunderent nondum apertos celis: Hoc nunc dico: illis promittabantur temporalia, nobis aeterna. Temporalia sunt inferiores partes terre, vel tota ipsa terra ceteris creatis omnibus inferior. Celum autem sum, ubi est promissio Dei, ubi est sanctorum etiam nunc conuersatio. Si thefaurum possumus

nostrum terrena computamus, descendimus ad inferos; si coelestia, & quæ sursum sunt querimus, iam amor noster nos erigit ad sublimia, facit nos non iam hospites & aduenas, sed ciues sanctorum & domesticos Dei; ut sumus in domo Dei, stantes in conspicüo eius. Num oculos quisque liberenter ad faculenta conuerit atque fætentia? & cortu, & mentem, & oculum quo Deus videri potest, & vilia ista defectes, ad turpia, ad horribilia? & tenebras amabis magis, quam lucem? Thesaurizemus itaque in cœlis, ut ibi existente corde nostro, ex quo vita procedit, viuamus in æternum. Amen.

M O R A L E.

Res ista tam per se clara atque euidens est, ut de illa superuacanea videatur esse monitio aut hortatio. Sed & vtinam etiam monitione audirent homines, hortationi obtemperarent. Docet Salomon: **Judicium determinat causas, & quod imponeat stulto silentium, iras mitigat.** Dum cauлагitur, manet quæstio, que pars rationi adhaereat atque iustitia; lata lenitentia & per eam iam cognita veritate dubium soluit, quæstio quiescit. Ita iudicium partibus altercantibus silentium imponens quietem creat, quo modo, & qui stulto interdicit ne loquatur, iras mitigat, que ex hominum altercatione suscitantur & accenduntur: qui non ratione ducit, sed ignorantia & libidine mentum exacerbantibus mouentur, agitantur & exardescunt. O vtinam iudicium causasternaret. O vtinam silentium iras mitigaret, & vtinam ratio vanitates excluderet, iniquitates exterminaret. Iam latasententia est; iam factum Iudicium. **Quod non sit in terra thesaurizandum sed in cœlo, alioqui frustra laboratur in thesaurizando.** Quid stulti faciunt, quid loquuntur? manibus loquuntur, operibus clamant, sceleribus vocem suam usque ad cœlorum exaltant sublimia. An non clamor Sodomorum, qui ad Deum ascendit, erat eorum summa feculcerum? cumulus facinorum: nefandorum peccatorum plenitudo? Ecce vox Domini

ad Abraham: **Clamor Sodomorum & Gomorrha multiplicatus est. & peccatum eorum aggrauatum est nimis.** Descendam & videbo, utrum clamorem qui venit ad me, opere compleuerint. Vides per clamorem & peccatum idem intelligi: clamor multiplicatus, peccatum aggrauatur. Hoc ut sciret Deus & videret, num audiuit quemquam loquentem? an non potius eorum scelera, quasi in Angelis Deum representantibus expertus est? Utrum (inquit) opere compleuerint clamorem. Quapropter silentium stulto imponere, est illum compescere ne inique agat. **Qui clamor magis multiplicatus?** Quod opus atque peccatum magis commune, quam illud, de quo Salomon ait. **Pecunia & obedient omnia?** hic est clamor; haec est vox; hoc tonitru potius quam sonus, quod omnes avaritiae student, argutum thesaurizant & aurum, in quo cōfidunt homines. En diuina sapientia, cuius thronus est in columna nubis, ut se- **Eccl. 10. 19.**

dens super thronū iudicij sui inducit omnē terram & omnes habitantes in ea, & silentium imponat stutorum numero qui in- **Eccl. 7. 13.** **finitus est, ferens sententiam & dicens. No.** **Luc. 12. 15.** **lite thesaurizare vobis in terra; Cuicete ab omni avaritiae.** Sed heu Deus iste iudicij descendit aliquando, ut videret, si clamor iste completus esset, si verum esset, quod à maiori usque ad minorem omnes avaritiae student, si à Sacerdote usq; ad Prophetam cuncti faciunt dolum. Et quid evenit illi? Angelos appetierunt Sodomitæ à maiore usque ad minorem; sic enim scriptum est: **Viri ciuitatis vallauerunt domum à puerō usque ad senem, omnis populus simul vocaueruntque Lotum, & dixerunt ei: Vbi sunt viri, qui introierunt ad te nocte? Educ illos huc, ut cognoscamus eos.** Hoc conati sunt, sed percussi ecceitate in vanum laborauerunt, neque aditum ad nefanda atque sacrilega eorum facinora inuenerunt. Heu Domine, sapientia Dei Patris, Iudex ab eo omnium constitutus, non satis audisti clamorem hunc multiplicatum & aggrauatum nimis peccatum avaritiae? Num & descendere vis ut videoas, si clamorem hunc opere compleuerint?

Vidisti, sensisti, experientia didicisti. En

10

T: opus

Tom. I. Bellintani.

Copus auaritiae. Quid vultis mihi dare, & e-
Mat. 26.15. gò vobis eum tradam? En dolus sanctus à
 Sacerdote vsq; ad Prophetam: ab Episco-
 po, cuius postea Episcopatum alter acce-
Mat. 26.50. pit, à Iuda, à Principibus Sacerdotum vsq;
 ad Scribas & legis Doctores. Percussi qui-
 dem sunt cæcitate, sed tamen manus ini-
Ioan. 18.13. cerunt in Iesum, ligauerunt eum, dux-
 erunt, traxerunt, ac morti adjudicauerunt
 ac tradiderūt. A ngeli erant illi in Sodomis.
 Homo tu es in Ierosolymis. Spiritus car-
 nem & ossa non habent, quibus teneri pos-
 sent, sicut eum videmus habere, qui pro-
 pterea funib. ligatus est clavis crucifixus.
 Quid putamus, quid vox Domini ad hos
 Princeps & ad hunc populum Iudeorum
Isa. 1.10. facta est per Isaiam ad hunc modum: *Au-*
siste Principes Sodomorum & percipite aur-
Ezch. 1.6. bus populus Gomorrhae? Quia iustificata est
 ab eis Sodoma, quia si appenderentur in
 statera iniquitates Sodomorum & Iero-
 lymorum, quasi arena maris hæc grauior
Den. 31.32. appareret. Dicat Moyses in cantico: De vi-
 nea Sodomorum vinea eorum, & de su-
 burbanis Gomorrhæ; Propter aliquam similitudinem iniquitatum & cupiditatum.
Mat. 11.24. Certum est tamen, quod horum iniquitas
 major est illa. Et propterea terra Sodomo-
 rum in die iudicij remissius erit quam illi
 iniquitat, in qua Dominus eorum crucifixus
 est. Videatis nunc factum iudicium: latam
 sententiam determinaram causam: sed ad-
 huc tamen stulta nō est impositum silen-
 tium, clamor adhuc auarorum ascensit in
 aures Domini Sabaoth, intentis homini-
 cus ad congregandum sibi auaritiam ma-
 lam, quæ nihil illis proderit, quia verus est
Psal. 75.6. cantus ille. Dormierunt somnum suum, &
 nihil inuenierunt viri diuitiarum in mani-
 bus suis. Abundaectes paupertate, diuites in
 felle amaritudinis, onerati peccatis, & the-
 sauro pleni indignationis Altissimi.
 Eia ergo clamor iste quemadmodum
 ascendit in aures Domini Sabaoth, ita
 quoque replet auditum nostrum, vt di-
 scamus à Villaco iniquitatis. Cur hæc com-
 munis omnium pronitas ad thesaufizandum,
 nostrum quoque cor non inclinat?
 Cur flamma totum incendens Orbem, in-
 teriora quoque nostra non inflammat? Si
Luc. 16.1. filii huius sæculi adsunt sæcularia deside-
 ria, quare filios lucis non adiungunt deside-
 ria lucis, veritatis cupido, amores ven-
 thesauri, qui nunquam deficit, Deside-
 riūm impiorum quid est? vanitas, men-
 dacium, honor, potestas, atque inbilatio,
 bonum huc & bonum illuc, ferax fundus,
 Domus regia, pecunia copiosa, splendi-
 dum conuiuium, gloria magnifica. At Pro. 11.4
 verò desiderium iustorum omne bonum est.
 Non hoc aut illud bonum, omne bonum
 est. Infinitus thesaurus, innumerabilis ho-
 nestas; desiderium, quod complebitur.
 Quoniam desiderium suum iustis dabi-
 tur. Heu quare non huiusmodi est deside-
 riū nostrum? Volut Deus in templo illo
 suo materiali thesauros reponi materia-
 les. Sic enim scriptum est: *Perfecit omne o-*
pus, quod faciebat Salomon in domo Domini,
& intulit, qua sanctificaverat David pater
suis: argentum, & aurum & vas, rep-
suitque in thesauris domus Domini. An non Agg. 11
Ecclesia Christi domus Domini est & tem-
plum Spiritus Sancti? An non magna gloria
domus istius nouissimæ, plus quam pri-
ma? Ergo non in illa quoque erunt the-
saui pretiosiores, abundantiores, securio-
res, gloriiosiores? Domus spiritualis, spi-
rituales continent thesauro, diuitias gratia,
charismata meliora, abundantiam charita-
ris, pacis multitudinem, plenitudinem ve-
ritatis, omniumque donorum atque bo-
norum complementum. Moyles de Za-
Zabulon & Issachar sic prophetavit: Letari
Zabulon in exitu tuo, & Issachar in taberna-
culis tuis. Populos vocabunt ad montem: ibi
immolabunt victimas iustitiae. Qui inunda-
tionem mari, quasi lac fugient, & thesauro
ab condito arenarum. Per terram Zabu-
lon, vbi Christus Euangeliū prædicauit,
scimus ex Isaia & Euangeliū intelligen-
tes, quæ fidem receperunt. Per Principes
Zabulon & Nephtalim, scimus Apostolos Mat. 4.13
designari, qui ex terra illa orti sunt. An- Ps. 67.18
nuntiatur ergo à Moylē abundantia diui-
tiarum Ecclesiæ Dei per Euangeliū. Vo-
cauerunt Apostoli gentes ad montem Do-
mini, & ad domum Dei Iacob, vbi in inun-
*dationem mari fugient quasi lac. O dul-
 cedo verbi Dei. O lac sub lingua Christi &*
Aposto-

Apostolorum eius. O mel afficiens corda creditum. Abundantia hæc est interne consolationis, qua fruuntur qui delectantur in Domino. Hæc eadem thesaurus noster est infinitus, & thesaurus (inquit) absconditus arenarum. Magna est velut mare consolatio nostra; abundant thesauri nostri, sicut arena maris; simul implentes, & iustificantes: non sicut terreni onerantes & molestantes. Sed hi nostri absconditi sunt ab oculis insipientium. Et thesauri (inquit) absconditos arenarum. Sed nunquid non aperientur aliquando oculi nostri, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis? magna videlicet & pretiosa dono. O thesaurus absconditus, repositus in domo Domini!

Eccles. 1.17. **11** Nomine Sapientæ nuncupantur à Sapiente thesauristi: propterea quod simul virumque coniunxit dicens: *Thesaurus inuisus, & Sapientia abscondita.* Tantus est thesaurus iste Sapientæ, ut omnia quæ desiderantur, huic non valeant comparari. Heu saltem diligentia illa & labor huic adhuc eretur, quem subeunt homines pro pecunia materiali & thesauro corruptibili! *Si quaeritis eam quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei inuenies.* Maius quid merito flagitaretur, sed humum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut exhibetis diligentiam vestram ad quærendum pecuniam, ita eandem saltem exhibetis sedulitatem ad quærendum gratiam. Sicut laboratis in effodiendis thelauri latentibus in visceribus terre; idem, idem quo labor impendatur, ut abundat gratiam accipiat. Heu vox Domini; *Veni in virtute, veni in magnificencia, ut confringas Cedros Libani, ut concuicias desertum, ut moveantur vestigia hominum, & exeat de deserto Libani, de monte pingui rerum temporalium, ut veniant in dominum Dominum, ubi videant voluptatem Domini, & deliciis affluant atque diutius, quæ eorum replete thesauros in loco pascua collocent eos, vbi nihil illis desit in villa gratia, sed sempiterna fruatur gloria. Amen.*

FERIA V. DOMINICÆ DE ABRAHAM.

C O N C I O P R I M A.

Lucerna corporis tui est oculus tuus. *Matt. 6. 22.*

A R G U M E N T U M.

Cur intentio nostra in operibus à Christo appelletur oculus. Effectus intentionis istius est illuminare. Praui effectus nimis sollicitudinis & auaritiae sunt manifesti.

MAGNA ratio, quamobrem à Christo credere debeamus, illiusque Sapientæ nostræ cogitationes nostræque operationes accommodare, yna est hæc, quæ momenti est maximi, quam ipsem innuebat, dicens de Patre suo: *Ego que audii a te, hac loquor in Ioan. 8. 26,* mundo. Si enim, qui misit illum, verax est, *Ibidem,* ut Filius ipse misitus istabatur; verax operatur si Filius, qui nō alia, quam quæ audiuit ab eo, loquitur in mundo. Magna quidem, & quæ multum certitudinis habet, est experientia, sed quid illa ad infinitam Sapientiam, quam non acquisiuit Christus, sed cum essentia, quæ eadem est Sapientia, accepit in æterna sua generatione? *Quod enim dicit: Sicut docuit me Pater, sic loquor,* idem *Ioan. 8. 26,* est ac sic diceret: *Quæ loquor, sunt verba Sapientie, quam mihi me generando constitutus Pater.* Verum ut maiorem illi fidem præbeamus ferventiori; affectu illius expiciamus doctrinam, etiam ad experientiam nos mittit Sciebat à Sapiente dictum esse: *Qui nō est tentatus, quid sciret vir in multo expertus, cogitabit multa.* *Et qui multa didicisse, enarrabit intellectum.* Tentatum vocat expertum, qui multa per experientiam doctus, potest ea ceteris expondere deceteratque; vaciter. Ideo & ipse quasi expertus dicit. *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* *Si oculus tuus*

Ter Ter Ter

tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Quod id est volens facere de solitudine temporalium, quam a mentibus nostris satagit amouere, ad eandem nos mittit experientiam dicens: *Nemo potest duobus Dominis servire. Respicite voluntia cœli.* Doctrina tam utilis tantaque authortate firmata, à nobis hodie apertis est brachiis amplectenda: *Quod vos rogo.*

In superioribus agens de recta intentione habenda in operibus, illam potissimum obliquitatem ab illa conatus est arcere, qua operantes fauores expectūt humanos, idque explicauit in opera trium virtutum, videlicet Eleemosynæ, Orationis & Ieiunij. Addiditque rationem mercedis, quam perdunt, qui homines respiciunt; recipiunt, qui Deum. Quæ ratio, vt fortius imprimetur, regulâ subdidit generale de thesaurizando non in terra sed in cœlis, quod in terra perdatur thesaurus, in cœlis afferetur. Modò generalius loquitur de intentione, quomodo cuncte recta siue obliqua. Vbi primò, ipsam intentionem oculum vocat. Secundò inde trahit effectum illius tum recta tum obliqua, qui est illuminare siue obscurare. Tertiò innuit aliud quandam effectum, qui est seruitus, cui intentio addicit hominem operantem. Ibi. *Nemo potest duobus Dominis servire.* Cirea primum, cur intentionem vocet oculum, satis est aperte. Quod enim maximè spectamus operantes, illud idem est, quod intendimus: Vnde & spectare, intendere dicimus, & sermone vulgari, dum exprimere volumus intentionem, dicimus habere oculum. Et ad id oculum habere dicimus, quod principaliter spectamus, videlicet quod potissimum intendimus. Rem (inquit) illam, quæ menti nostræ in primis obicitur. Arans & colēs terrā quid spectat? id quod expectat, id quod in primis cupit quærat, intendit. *Arat autem inquit Apostolus in spe fructus percipiendi.* Ad fructum igitur habet oculum, & aciem mentis in illum rendit, atque ita illum intendit. Vnde etiam apud Sapientes seculi, intentiones dicuntur species illæ, quibus oculus dirigitur in obiectum: quia in ipsum per illas tendit. Sapienter igitur Dominus per o-

Diuīsio.

3. Cor. 9. 10

culum intelligit intentionem. Oculum autem simplicem vocat illum, qui purus est, cui nihil extraneum mixtum est. Vnde alibi notabat habentes in eo siue trabem siue festucam, quod siue multum siue parum sit in oculo præter oculum impedit officium eius, quod est videre. Et trunculus non est simplex, sed nequam id est malus: malus (inquit) priuatus bono fibi congruente, quod est puritas, simplicitas, impermixtio.

Ex hac appellatione oculi & distinctione simplicis & nequam, consonanter deponit distinctionem intentionis rectæ vel obliquæ; simplicem quippe rectam vocat, quæ autem obliqua est nequam appellat. Simplex enim recta est nequam linea recta, quæ nihil nisi rectum habet, tota a principio ad finem uniformis, nihil proflus habens permixtionis, ac proinde inter duo puncta vna tantum est recta, obliqua autem possunt esse infinitæ, proper varias compositiones partium diuersarum, que deformes sunt. Quæ autem maximè reddit à simplicitate, illa est, quæ obliquæ reflectitur super idem punctum vnde exorta est, & procedendo recedit; nam hæc ex veluti contrariis partibus mixta est. Vnam enim parte recedit à puncto, altera reverterit ad eundem, accedens vnde recedit. Recte igitur recta simplex dicitur, obliqua vero nequam.

Hinc mox apparer illarum effectus primus. Nam sicut oculus simplex totum corpus illuminat, nequam vero totum corpus efficit tenebrosum, haud secus operantur intentiones, siue bona siue mala in toto corpore operationis suæ, recte directe siue oblique atq; obtuse tendentes in illud spectatur. Totum quippe corpus animalis per solum oculum videt, & totum solum oculus perficit ac prospicit. Ex quo sequitur, quod si oculus fuerit simplex ac purus, adeo quod bene videat, huius lucis particeps sit atque consors totum corpus omnemq; illius partes. Si vero oculus nequam fuerit, vt ex mixtione impediatur ne videat, tunc pars qualibet corporis & omnes simul lucis penitus sunt exortæ & expertæ: Atque adeo totum corpus sit tenebrosum. Corpus

Corpus intellige actionem quam operaris, ut Ieiunium, Orationem, Eleemosynam. Si recta intentione horum vel similium quidquā feceris, totum rectum erit, totum bonum: quia cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est. Si distortum habeas oculum, si non rectam intentionem, si aliud destinas opus quam præscribat lex, totum opus obliquum est, totum malum; quia cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. Ecce quantum valet intentio operantis! Quanta est illius efficacitas super opus, ut bona bonum perficiat, mala malum. Ideo Paulus tam magnificat, ut dicat: *Oramus Deum, ut nihil maleficatis: nō ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis: nos autē ut reprobissimus.* Cupit fideles a malo abstineri. Absq; dubio si id fecerint, inde erit Apostolus commendatus, qui filios sic bonos genuerit, sic sapientes, sic eruditos. Nam gloria patris est filius sapiens. Sed gloriam hanc suam nō spectabat Apostolus; nam quid in se erat, potius ab hominibus reprobari exopbat, ut reprobus videlicet reputari; sed fidelium intendebat utilitatē. Recta intentionis virtute Moyses furentem Deum placauit, qui totum populum illum peruvicacem de terra tollere meditabatur. Ne quis (orat Moyses) dicant *Ægyptij, callide eduxit eos, ut deleret in montibus.* Non poterat Dominus introducere eos in terram, quam pollicitus est ei, & oderat eos. Idcirco eduxit; ut interficeret eos in solitudine. Diuinum allegauit honorem, quem spectabat oculo simplici, recta intentione, proinde tantum valuit oratio iusti, ut tantam gentem à tanta strage vincia eximeret oratione. O si opera nostra talem haberent oculum simplicem, quam lucida essent, quam splendentia, quam vigoris ac potestatis plena! Pessima ē contra est & obliqua intentione, quam totum corpus tenebrosū facit, quam etiam domum Dei facit speluncas latronum, ut eius prauitate etiam oratio fiat in peccato, ut incensum & sacrificium sit abominatione ante Deum, ut persero Dei nomen eius blasphemetur inter gentes. Hac pater mendacij auctor est etiam Deum ipsum notare,

qui idēo prohibuerit primos homines, cedere de ligno illo, ne fierent illi similes: *Sicut enim Deus, quid in quoque die comedetis, eritis sicut dij, scientes bonum, & malum;* pessima ipse Satan auctus intentione, ut morti addiceret patrem & matrem omnium viventium. Quod & fecit primus & pessimus homicida.

Effectum autem istum intentionis penitus considerantes attendimus, quid merito Dominus *lucidum* nuncupat bonum opus, malum autem *tenebrosū*, ut stet in metaphora: sed maximū *quoniam Deus lux est.* & *tenebra in eo non sunt illa*, ac proinde omnia quae Dei sunt, luci comparata sunt: tenebris vero, quae Deo aduersantur. Sic Filius Dei dicebat de se: *E- Ioh. 8. 12. ego sum lux mundi:* de Apostolis: *Vosej̄is lux mundi: de eorum operibus: Sic luceat Matt. 5. 14. lux vestra etram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Contra verò quae Deo displacent, nomine tenebrarum significari solent Hinc de demonijs: *Reatores mundi Eph. 6. 12. tenebrarum harum.* *Hec est hora vestra Luc. 22. 53.* & potestas tenebrarū. Hinc homines malii: *Erat aliquando tenebra.* Hinc opera *Eph. 5. 8. peccatorum: Abiitiamus opera tenebrarū Rom. 13. 12.* Sic & mala eorum intentio: *Si lumen quod Luc. 11. 35. in te est, tenebra sunt, ipsa tenebra quanta erunt?* Lux res est spectabilis, delectabilis, desiderabilis. Tenebrae est contraria despicibilis, iniusta, odiosa, molestia. Vnde Tobias: *Quale mihi gaudium est, qui in Tob. 5. 12. tenebris sedeo & lumen cœli non video.*

Hac ratione arque nuncupatione Paulus moner, hortaturque fideles ad opera lucis atque virtutis. *Erat (inquit) aliquando Ephes. 5. 8. tenebra; nunc autem lux in Domino. Ut fit lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate. Quae lucis sunt, bona sunt, iusta sunt, vera sunt: Quae tenebrarum, mala, iniusta, falsa. Tanta est autem obliqua intentionis peruersitas, ut bona in mala conuertat, iusta iniusta faciat esse; & vera obruat falsitatem. Fructus autem lucis, qui est opus bonū, est in omni bonitate & iustitia, & veritate. Filius lucis est homo illuminatus, sicut filius huius saeculi est homo saecularis; & filius perditionis est homo perditus.

Ergo filius lucis est arbor bona, bonos faciens fructus; in quib⁹ est bonitas omnis, iustitia, veritas. Bonitas est in rectitudine intentionis; Iustitia in opere bono de natura sua; veritas in vera existētia vtriusque; ut non appareat solum, sed vere ita sit. Bonitati autem tribuitur recta intentio: quia bonum omne creatum non ob aliud bonum est, nisi quia refertur ad increatum & ad summum bonum. Bonitas enim eius stat in hoc, quod sit res appetibilis; non autem propter se, quia hoc est solius boni infiniti. Et quoniam nihil est appetibile, qd non sit propter aliquid appetibile, necesse est, ex eo quod appetibile est, habeat talem appetibilitatem, quæ est rei bonitas; quæ appetitum ad se trahat, vel propter seipsum, vel propter aliud, quæ pluris pendarunt. Ergo quoniam bonitas rerum creatarum non propter se appetibilis est, sed propter summam bonitatem, quæ omnium est prima bonorum causa: Hinc est, quod bonum in creatura ordinem dicit ad Deum, qui solus est bonus ex se. Ex quo sequitur, quod res creatæ semper de natura sua bona sunt, quia sic appetibles sunt in ordine ad eum, qui fecit illas. Si autem alio quām ad Deum referantur, malæ sunt; quia relatio ista actualis distorta, mala est; & malitiam suam in rem illam, vt sic relatam effundit. Si autem res, quæ de sui natura propter Deū appetibilis est, etiam actu propter Deum appetatur; tunc res illa, quæ de se bona est, etiam volenti & recte ordinanti & referenti bona est; ut verè dici possit bona valde. Vides nunc, quamobrem videt Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona. Visio illa Dei est gloriatio Dei & complacentia (ut more hominum loquamur, sicut loquitur Scriptura) de qua in Gen. 1. 31.

Prou. 8. 30. Sapiens libro. *Et delectabat per singulos dies ludens in orbe terrarum.* Delectatio autem ista notat quietem animi, qui propter seipsum amabat bonas suas. Nā in ipsis videbat bonitatem suam insinuam, in creatuā diffusam. Et videns complacebat sibi, & lætabatur in operibus suis. Ergo & nos si dispiciamus quod fecimus, & videamus quod bonum sit; &

complacemus nobis in illo, eo quod bonum sit, id ad infinitum referimus bonitatem, qua bonum est; quia per ordinem illum bonum est. Hæc fructus est lucis, quæ videmus, & quam videamus, & propter quam videmus, quod opus nostrum & vniuersa quæ fecimus, bona sunt & bona valde: quia in se iusta sunt, atque adeò bona; & quia propter Deum facta, idēo bona valde. Vbi verò lux non est, qui etiam bona fecit, is non videt quod bonum sit quod fecit; quia quod non est, non videretur. Non est autem bonum; quia lux nō est in eo: quia non ordo ad Deum, non relatio ad summam bonitatem. Ergo qui fecit quod fecit, non videt quod sit bonum.

Quæso attendamus, si forsitan hic sit, mysterium quod primū, quod verbo exprimitur distincte factum, sit lux, de qua scribit primus scriptor. *Et videt lucem,* Gen. 1. quod est bona. Deus quidem lux est, & alia à se luce non indiget, ut videat, quæ facit. Sed propter nos hæc scripta sunt, ut i. Job. 1. creata luce nobisq; donata, cætera videamus quæ bona sint, ut sumus filii lucis; & tunc luce ad lucem videntes, videmus in bono opere Diuinam bonitatem, ut videntes illā lætemur & gloriemur in illa, quod est in Domino gloriari; quia bonitas Dei Deus est. Vides autem in bono opere tuο Eph. 5. Diuinam bonitatem, quando illud ad ipsam relatum est. Fructus ergo lucis est in omni bonitate: quia quod a luce procedit, omnia bonum est. Est verò fructus hic, etiam in iustitia; quoniam opus quod iustum non est, in Deum referri non potest, quia damnantur dicentes: *Faciamus Rom. 3. mala, ut veniant bona.* Non patitur Deus, ut panis pollutus ponatur super mensam suam, ut super altare suum offeratur cæcus aut claudus. Ita enim despicitur Deus, non honoratur, prophanatur altare, & mensa non sanctificatur. Audi illum in Malachia: *Ad vos o Sacerdotes, qui defili Malach. 1. citis nomen meum.* Et dixi: *In quo defleximus nomen tuum?* Offertis super altare meum panem pollutum. *Et dico u. In quo polluimus te?* In eo quod dicitis. Mensa Domini defelta est. Si offeratis cæcum ad im-

molam-

molandum, nonne malum est? Et si offerat claudum, & languidum, nonne malum est? Quomodo potest videri bonum, quod malum est? Malum est offerre cæcum, claudum, languidum, panem pollutum. Qui lucem videns videt hæc, videt non quod sit bonum, sed quod sit malum. Qui autem hoc Deo offert, ille est, qui male agens & odiens lucem, vult blasphemias honorare Deum; legis suæ transgressione quasi Deo blandiri; quasi in gratiam Dei facere, quod repugnat gratia eius; quasi iusto qui est ipsa iustitia, possit, quod iniustum est, aliqua ratione placere. Panis pollutus, animal maculatum & defectuosum, iniusta sunt opera, que qui Deo offert, despiciunt nomem eius, illum exonorat.

Nam, ut dicit Apostolus, per transgressionem legis Deus in honoreatur. Non ergo fructus est lucis, nisi qui iustum est. Additur tertio loco, & veritate: quoniam tam bonitas quam iustitia, ut sint fructus lucis, vera sint oportet, non ficta, non vanas, non falsa, non apparentia solum. Sint vere iusta opera, sint vere propter Deum facta. Contra primū peccabant sacerdotes, offerentes qua erant prohibita secundum legem. Et huiusmodi sunt omnes, qui male agunt; qui faciunt de rapina eleemosynā, qui miserentur vidua & pueris, quam violenti; qui tuentur pupilos, quos deuorant; qui vilunt Ecclesiam, quam polluant; qui filios enuiriunt, quos scandalizant; qui blandiuntur amico, cui insidiantur; qui Sacra menta scipiunt, quæ concubant; qui Deum rogan, quem blasphemant; qui in fide gloriantur, quam mortificant; qui Christo dicunt: Domine, Domine, & non faciunt, quæ dicit; qui iudicant secundum faciem; qui persequentes iustum, arbitrantur obsequium se praetare Deo; qui dicentes: Da gloriam Deo: De illo dicunt: Quia peccator est. Summa, huiusmodi sunt omnes mala agentes. Contra secundum peccabat Pharisæus orans; Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum; raptore, adulteri. Populus item, cui per Zachariam obiicit Dominus: Cum ieiunaret, & plangeret; nunquid ieiunium ieiunari sis mihi? Et cum comedisset, & bibisset; nunquid non vobis comedisti, & vobis ipsis bibi-

sis? Deo comedebant, qui in honorem Domini in festiuitatibus coram illo lætantes epulabantur: Sibi autem comedebant, quando immundi & scelesti, & Deo odibiles celebrabant festiuitates, quas vocat ideo Dominus stercus. Ita huiusmodi sunt, qui bona quidem aliqua operantur in cœri fidelium; sed pleni sceleribus sunt, & mundo deserunt; cuiusmodi plurimi sunt.

O quantæ tenebrae sunt in regione lucis? Si lumen, quod in te est, tenebra sunt; ipse tenebra quanta erunt? Si ex defectu bonæ intentionis etiam bona opera lucearent, quid de malis operibus dicendum est? Ó tenebrae operientes terram! Ó tenebrae insidentes superfaciem abyssi! Ó iniuriantes grauatae super homines, & supergressa etiam super caput eorum. Omnes declinaverunt. Nemo ex eis facit legem.

Sed quæso fiat lux, & diuidat Deus lucem a tenebris. Nemo potest duobus Dominis seruire: aut enim unum odio habebit, & alterum diliger: aut unum sustinebit, & alterum continebit. Hic Dominus occasione mōstrandi has duas intentiones sic sibi inuicem aduersari, ut in unū conuenire non possint, transit ad alium illarū effectum, qui est seruitus, quam intentio causat. Vbi prius dat regulam generalem, postmodum verò ad nos conuertens sermonē, ab ea ad seruitutem descendit specialē, dicens. Non potestis Deos seruire & Mammona. Circa primū indagemus in primis, quomodo intētio generet seruitutē, pro quo tria consideramus. Primum, q̄ intentionem facit dilectio. Secundum, q̄ dilectio amantē facit seruum. Vnde tertium sequitur, quod serus honorat Dominum suum. Itaq; primo loco dicimus, quod intentionem facit dilectio. Quod diligitus propter seipsum; istud est finis operis nostri; Huc intētio dirigitur. Quod propter aliud diligitur, in hoc non firmatur intentio, veluti per viam transit ultra progrediens. Hęc est ratio potissima, cur tota tantæ tenebrae operiunt terram, & caligo populos: quia omnes querunt quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi, & sola charitas non querit quæ sua sunt. Homines autem seipso amantes, querunt quæ

*Gen. 1. 2.
Psal. 37. 5.*

*6
Psal. 13. 3.
Ioan. 7. 20.
Gen. 1. 3.*

*I/ai. 60. 2.
Phil. 2. 12.
1. Cor. 13. 5.*

336 quæ sua sunt. Quomodo ergo est charitas Dei in ipsis? Statue hoc apud te, quantum est amor tuus, tantæ tenebra sunt in te. Amor tuus pondus est horologii, quo omnes circumaguntur rotæ tuarum operationum, etiam si forte in conspectu hominum & forte etiam in oculis tuis directe videantur in Deum. Abner Dei decretum pretendere videtur, sed si penitus consideretur, non recte ad Deum ambulare perspicietur. Princeps militiae Regis Isboseth filii Saul pugnauit contra Dauid, sed occasione quæ adam indignatus contra Isboseth,

2. Reg 3.17 dixit ad seniores Israël: Tam heri, quam nudius tertius quarebat Dauid, ut regnaret super vos. Nunc ergo facite. Quoniam Dominus locutus est ad Dauid, dicens. In manu serui mei Dauid saluabo populum meum. Quis non putas rectam hunc habuisse intentionem, quando vere Dei statutum erat, ut regnaret Dauid? atramen historia declarat, unde motus esset. Heu cum venerit ille, cuius vñtilabrum in ma-

Matt 3.12. nu sua, & permundabit aream suam, quantas inuenier paleas? quantum puluerem? & in operibus bonis quam modicum triticum? quam paucæ pura grana? ut interim raceam de zizaniis iniquitatum permisisti frumento. Quam multi sunt fallentes semetipsos, lucis expertes, qui ambulant per vias tenebrosas, derelinquentes iter rectum, quod itur ad ciuitatem habitacionis; qui purant & volunt Deo appropinquare, cum longe admodum sint? Heu! in morte aperient oculi nunc clausi.

7 Secundum hic considerandum est, quod dilectio seruum facit diligenter eius rei, quam propter seipsum diligit. Aut enim unum Dominum odio habebit, & alterum diligit. Et ita quem diligit, Dominum habebit. Intentio ergo sequens dilectionem, subicit amorem & tendentem dominationi illius, in quem ut prædilectum tenuit, tanquam in finem ultimum. Hoc præ noscens Dauid rogabat: Gressus meos dirige secundum elquum tuum: & non dominetur mei omnia iniustitia. Quasi dicat. Si non recta incedam via, seruus seruorum ero iniustitia, ad quam declinavero. Ut ergo non dominetur mei iniustitia, gressus

meos dirige secundum legem tuam, ut ambulem per viam mandatorum tuorum, & proinde tibi soli seruiam, cuius precepta amans seruabo. O seruitutem felicem, filiale, liberam, & nobilem! At si te ipsum diligis, tui ipsius seruus efficeris, seruus peccati, seruus Principis huius mundi. Sed pondera seruitutem tuimet. Non seruus tibi liber, sed tibi seruitutis addictus. Dum enim exhibes membra & animam seruire iniustitiae & iniustitiae, seruus es peccati, & ita tui dominatur iniustitia, quam quia tu operaris, seruus es tui ipsius iniustiae & iniustitiae. Ergo seruus serui factus es. Et quid vilius? quid durius? quid laboriosius? Expedias te, si vales ab hac misera seruitute. Seruitus quod maior est, eò magis premis, strictius vincit, ligat in dissolubilius. Seruus seruorum ille est, qui ad extremum seruitutis delectus est. Tu, tu huiusmodi es. Qui quod diligis te, amoris vinculo teneris ligatus; quod quia amor est, dissoluere aut disrumpere non curas. Et quæ merces tam miseræ seruitutis?

Non te extollas in cogitatione anima tua Eccl. velut taurus, ne foris elidatur virtus tua per stultitiam: Et folia tua comedat, & fructus tuos perdat, & relinqueris velut lignum aridum in Eremo. Anima enim nequam differet, quis e habet, & in gaudium inimici dat illum, & deducit in fortē impiorum. Attende quomodo sapiens in his verbis suis diuidit hominem in duos, quorum unus velut agens, alter velut patiens. Non te extollas. Extollit agens, patiens extollitur. Si extollis te, tu ipse agis, & paties. Item, anima nequam disperdit, qui se habet, quis est habens animam? quæ est anima habita? tu ipse solus, qui habes te, & à te haberis. Anima ista habita disperdet habentem illam, dat illum in gaudium inimicis, & deducit in fortē id est hardeitatem impiorum. Quirillum dat? quirillum dedit? certè tu ipse te disperdis, tu ipse te das, tu ipse te deducis. Sic ergo tibi seruiens, tibi ipsi das præmium seruitus. Quomodo seruis? te Dominum tuimet constituis, extollens te super te, velut taurus indomitus, dominus & dominatur tu o subiectus. Dum liberè, licenter, ac petulante

fanter excurris, nullum timens, alios ter-
rens, quid tu facis? Eridis virtutem tuam,
quam subdis dominati serui seruorum,
& hoc per stultitiam, reputans te Deum,
qui seruus seruorum es. Perdis folia & fru-
ctus; neque habes neq; pares: existentiam
& apparentiam defrui. Et velut lignum
aridum relinqueris. Hoc est perdere, &
bona apparentia, vt folia; & bona existen-
tia, vt fructus; & bona huius vitæ, & bona
future: te ipsum perdis, te ipsum spolias,
te ipsum damnas. Hæc fors & hæreditas
impiorum. Hæc merces tanta virtutis,
tantæ laboris. O Domine seruus seruorum!
His sunt, qui ambulant in magnis & mira-
bilibus super se; qui ventri suo deferui-
unt; qui appetitu obsequuntur.

Hinc tertium habemus, quod est honor
qui debetur Domino. Aut enim unum (in-
quit) sustinet, & alterum contemnet. Sic
ut contraria sunt diligere & odie habere;
sic sustinere & contemnere. Contemnit
quis pernitus, qui despicit, qui deprimit, qui
ad nihilum ducit in conspectu suo, id
est, qui pro nihilo habet. Ergo sustinet,
qui tenet supra, qui leuat, qui eleuat, qui
exollit. Qui seipsum diligit, se exollit.
Pru. 3, 35. Sed quid demum: quod dictum est: *Et fo-*
lia perdit, & honorem, & apparentiam: *Et*
hoc per stultitiam suam. Scriptum est au-
tem: *Stultorum exaltatio, ignominia.* Ce-
dit enim gloria eorum in confusione ipso-
rum. At contra. *Sapiens cor & intelligibile,*
abstinebit se à peccatis, & in operibus iustitiae
successus habebit. Hic videlicet intendit
prosperè procedit, & regnat. Si stultus ex-
psal. 114, 7 tollit se, sapiens humiliat se. Qui autem
verè se humiliat, non sub alio se humiliat,
quā sub potenti manu Dei, quē cum po-
tentis sit, de stercore erigit pauperem, vt
collocet eum cum Principibus; de sterco-
re (inquit) in quod ille ipse se deiecerat,
omnia sua, in quibus poterat gloriarī, vt
stercora arbitratus. Ab his exaltarium
Deus in die visitationis, quando venit
mercedem retribuere. Sic le humilians,
abstinet a peccatis: nil enim magis præva-
let peccatis, quam vera humilitas. Eridet
bene illi succedunt omnia ac prosperè, &
in operibus iustitiae successus habebit, per-